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تأثیر انقلاب صنعتی چهارم 
بر زنجیره حمل و نقل دریایی و عملکرد بنادر

حسین شهدادی: در طول تاریخ، مردم برای کمک به بهبود و تسهیل زندگی شان به 
فناوری وابسته بوده اند و همواره از آن استفاده کرده اند. این موضوع باعث تغییر و 
دگرگونی شدید در جوامع و زندگی بشریت شده که از آن تعبیر به «انقلاب صنعتی» 

می شود .
تاکنون انقلاب صنعتی اول (عصر تولید ماشین)، انقلاب صنعتی دوم (عصر علم 
و تولید انبوه) و انقلاب صنعتی سوم (دیجیتالی شدن) را پشت  سر گذاشته ایم و 
در حال حاضر با فناوری های جدیدی مواجه هستیم که بشریت در گذشته رؤیای آن را 
داشت و از آن تعبیر به «انقلاب صنعتی چهارم» می شود. اصطلاح انقلاب صنعتی 

چهارم اولین بار توسط کلاس شواب مطرح شد.
یکی از توصیف های انقلاب صنعتی چهارم، فناوری های هوشمند مدرن از قبیل 
دیجیتالی سازی، هوش مصنوعی و اینترنت اشیاست که به وضوح در بنادر و صنعت 

حمل ونقل دریایی قابل اجراست.
در بحبوحه افزایش تورم، افزایش هزینه های زندگی، عدم قطعیت در 
مورد مسائل ژئوپلیتیکی که درباره آینده تجارت جهانی وجود دارد و از 
همه مهم تر تقاضای رو به رشد تجارت جهانی، مطمئنا مشتریان به دنبال 
راه حل های سریع تر و انعطاف پذیرتر از سوی ارائه دهندگان خدمات هستند . 
در این راستا ضرورت دارد بنادر و سرویس های کشتیرانی فراتر از حمل کننده 
معمولی محمولات باشند و زنجیره تأمین را با استفاده از فناوری های جدید 

مدیریت کنند.
مطمئنا فناوری های جدید، ضمن آنکه آینده بنادر را دستخوش تغییرات خواهند 
کرد، پایانه های بندری را قادر خواهند کرد تا کارایی عملیاتی، برنامه ریزی استراتژیک 

و در نتیجه سودآوری خود را بهبود ببخشند.
داده های بزرگ، اینترنت اشیا، هوش مصنوعی، اتوماسیون و بلاک چین ها از 
فناوری های نوظهور هستند که در زنجیره تأمین حمل ونقل دریایی در دنیا از آنها 

استفاده می شود.
- استفاده از تکنولوژی «جابه جایی کانتینر با یک کلیک» در مدیریت پایانه های 

کانتینری بدون راننده و کاملا اتوماتیک
- انجام فرایند دیجیتالی ترخیص کالا توسط شرکت های کشتیرانی و حمل کنندگان 

کالا با استفاده از پلتفرم «بلاک چین»
- دسترسی به مکان و تغییرات دما و رطوبت کانتینرهای یخچالی در هر لحظه 

با استفاده از فناوری «اینترنت اشیا»
- بهینه سازی عملیات بندری توسط مقامات بندری و پورت اپراتورها با استفاده 

از «هوش مصنوعی»
- ردیابی کانتینرها در زنجیره حمل ونقل توسط ذی نفعان زنجیره تأمین از طریق 

فناوری «سیستم داده اطلاعات بزرگ»
- سیستم بوکینگ کانتینر با بهره گیری از فناوری «داده کلان و هوش مصنوعی» 

توسط خطوط کشتیرانی و مشتریان
نمونه هایی از کاربرد این فناوری ها هستند .

با آنچه بیان شد مشخص می شود جهان از نظر فیزیکی کوچک تر و مرتبط تر 
شده است و نهایتا اکثر بنادر در حال حاضر هوشمند هستند و همیشه هوشمندتر 

خواهند شد .
برای فعالیت در این مسیر ضرورت دارد بنادر و ناوگان حمل ونقل دریایی کشور، 
ضمن ارتباط با چرخه حمل ونقل بین المللی، آمادگی لازم برای مواجهه با پارادایم 
انقلاب صنعتی چهارم و تغییرات ناشی از آن را داشته باشد. انجام فعالیت ها 
به صورت استاندارد در کلاس جهانی، فناوری جدید در عیب یابی و سامانه های 
نگهداری تجهیزات و حتی پیش بینی رفتار تجهیزات، استفاده مطلوب از منابع و 
انرژی و رفع دغدغه های زیست محیطی از مزایای بازشدن درهای فناوری انقلاب 
صنعتی چهارم به بنادر کشور خواهد بود که البته از بین رفتن برخی از مشاغل 
با مهارت های بالا و هزینه های زیاد طراحی و ساخت و از همه مهم تر مقاومت 
سیستم ها در مقابل تغییر از چالش های اصلی خواهد بود که ما را از مزایای این 

فناوری ها محروم خواهد کرد .

آگهي دعوت به مجمع عمومي عادی نوبت اول انجمن علمي هماتولوژی 
انكولوژی ايران به شمار ثبت ۲۲۲۲۵ و شناسه ملي ۱۰۱۰۳۵۵۲۱۶۳

      ۳- سایر موارد که در صلاحیت مجمع عمومی عادی است. در خصوص گزارش بازرس مربوط به آبان ۱۴۰۱ لغایت تیرماه ۱۴۰۲       لغایت تیرماه ۱۴۰۲              ۲- استماع و اتخاذ تصمیم      ۱- استماع و اتخاذ تصمیم در خصوص گزارش عملکرد هیئت مدیره و ترازنامه مالی مربوط آبان ۱۴۰۱ دستورجلسه: انجمن علمی هماتولوژی انکولوژی ایران سالن اجتماعات برگزار می گردد. شرکت فرمایند.شمالی، امیرآباد، نبش خیابان دوم، جنب داروخانه سالاری، ساختمان ۱۸۳۹، طبقه هفتم واحد ۵۶ دفتر عادی نوبت اول که روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۲۰ از ساعت ۱۱ الی ۱۲:۳۰ به آدرس تهران خیابان کارگر احتراما بدین وسیله از کلیه اعضای محترم پیوسته انجمن دعوت به عمل می آید تا در مجمع عمومی 

 درست در شرایطی که ایران و آمریکا اعلام کرده اند توافق موقتی در کار 
نیست و آزادسازی ارزهای بلوکه شده ایران تکذیب شده است، دوباره خبر 
آزادسازی حدود ۲.۷ میلیارد دلار ارزهای بلوکه شده ایران در عراق روی خروجی 
خبرگزاری های فارسی قرار گرفته است؛ خبری که البته با واکنش های متعددی 

از سوی فعالان اقتصادی مواجه شد.
۲.۷ میلیارد دلار از عراق آزاد شد

اخبار متناقض درباره آزادسازی ارزهای بلوکه شده کشور همچنان ادامه دارد 
و دیروز یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق، خبر داد 
که «۲.۷ میلیارد دلار  طلب ایران از عراق آزاد شده است». به گزارش فارس او 
مدعی شده که «آزادسازی بخشی از منابع بلوکه شده ایران در عراق به ثبات بازار 

ارز کمک درخور توجهی خواهد کرد».
آل اسحاق همچنین توضیح داده است: «مقداری از منابع بلوکه شده ایران 
در عراق برای نیاز های حجاج تخصیص یافته است و بخشی از پول ها نیز برای 
تأمین کالا های اساسی پرداخت شد و شنیده ها حاکی بر این است که مبلغ 

پرداختی ۲.۷ میلیارد دلار است».
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق با اشاره به مجوز پرداخت بخشی از 
طلب های ایران از طرف عراق، تأکید کرده که «این اتفاق به طور قطع تأثیر مثبتی 
بر بازار ها خواهد داشت؛ چرا که هم نیاز های بانک مرکزی مرتفع و هم کالا های 
اساسی خریداری شده است و در واقع این گشایش ارزی می تواند به ثبات بازار 

ارز و همچنین کالا های اساسی کمک درخور توجهی کند».
پیش از آل اسحاق، علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایران، در صفحه 
شخصی خود در توییتر مدعی شده بود که منابع ارزی بلوکه شده ایران آزاد شده 
و از محل پول های بلوکه شده ایران، دو میلیارد دلار ارز جدید برای خرید کالای 

اساسی تخصیص داده می شود.
او در ادامه نوشته بود که «این پول ها ارتباطی به منابع مالی ایران در 
کره جنوبی ندارد و از محل آزادسازی پول های ایران در دیگر نقاط تزریق خواهد 

شد».
توافق موقت و آزادسازی ارز بلوکه شده در کار نیست

این ادعاها در حالی منتشر می شود که پیش  از  این میدل ایست آی از توافق 
بین ایران و آمریکا خبر داده و از قول دو منبع ناشناس نوشته بود که بر  اساس 
این توافق ایران متعهد می شود غنی سازی اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد یا بالاتر 
را متوقف کند و در ازای اجازه صادرات حداکثر یک میلیون بشکه نفت در روز و 
دسترسی به «درآمد و پول بلوکه شده خود» به همکاری با آژانس ادامه دهد؛ 

اما این گزارش بلافاصله از سوی ایران و آمریکا تکذیب شد.

کاخ سفید روز پنجشنبه گزارشی مبنی بر نزدیک شدن آمریکا و ایران به یک 
توافق موقت که بر  اساس  آن ایران برنامه هسته ای خود را در ازای کاهش 

تحریم ها محدود می کند، رد کرد.
در این زمینه سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید با اشاره به گزارشی 
در وب سایت میدل ایست آی گفت که این گزارش دروغ و گمراه کننده است و هر 

گزارشی مبنی بر توافق موقت نادرست است.
همچنین نمایندگی ایران در سازمان ملل هرگونه توافق موقت با آمریکا را رد 
و اعلام کرد که هیچ توافق موقتی که بخواهد جایگزین برجام شود، در دستور 

کار نیست.
وزارت نفت: عراقی ها طلب مان را نمی دهند

معمای ادعاهای متعدد درباره آزادسازی ارزهای بلوکه شده ایران در عراق 
در شرایطی مطرح می شود که همین چندی پیش مجید چنگی، مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران، در حاشیه بیست و هفتمین نمایشگاه نفت گفته بود که 
«ایران هشت میلیارد دلار پول گاز از عراق طلب دارد و به طرف عراقی اعلام 
کردیم که پول گاز ایران را به موقع و هر جایی مدنظر ماست، پرداخت کند». او 
در ادامه گفته بود: «اکنون عراق پول گاز ایران را در بانک تجارت (TBI) واریز 

می کند که ما برای انتقال آن مشکل داریم».
به جز او جواد اوجی، وزیر نفت، هم گفته بود که «پول گاز ما در TBI عراق 
پس انداز می شود. عراقی ها پرداخت این پول  را مشروط به خرید دارو و کالاهای 

اساسی از این کشور کرده اند».
وزیر نفت در ادامه گفته بود: «ما به طرف عراقی فشار آوردیم که این 
محدودیت برداشته شود و در حال مذاکره با طرف عراقی هستیم تا این موضوع 
را حل وفصل کنیم و مانند ترکیه درآمد حاصله از فروش گاز را به هر شکلی که 

می خواهیم، دریافت کنیم».
عراق: دست مان بسته است

البته عراق هم در واکنش به تسویه طلب ایران به تازگی اعلام کرده بود 
پیگیر پرداخت بدهی گازی به ایران است و تحریم های آمریکا مانع پرداخت 

بدهی های گازی عراق به ایران است.
در این زمینه وزارت برق عراق توضیح داده بود: «دلیل کاهش ساعات تأمین 
برق شهروندان عراقی، قطعی گازرسانی ایران به منطقه جنوب عراق است که 
فعالیت نیروگاه های گازی الرمیله، نجف و خورالزبیر در بصره را تحت تأثیر قرار 
داده است. اما بدهی های گاز به ایران که پرداخت آن از سوی بانک تجارت عراق 
به  دلیل تحریم های آمریکا علیه تهران دشوار است، دلیل کاهش صادرات گاز 
ایران به عراق شده و پیگیری ها برای یافتن راه حل نهایی برای پرداخت بدهی ها 

از سوی دولت السودانی ادامه دارد».
اتفاق جدیدی نیست

مهدی پورکرمی مقدم، دبیرکل سابق اتاق بازرگانی ایران و عراق، به «شرق» 
می گوید که گره کور طلب ایران در عراق آنجاست که این کشور باید برای مورد 
به مورد پرداخت هایی که به ایران دارد، به آمریکا پاسخ گو باشد و خزانه داری 

آمریکا همه این پرداخت ها را تأیید کند.
او توضیح می دهد که مطابق قوانین خزانه داری آمریکا، ایران می تواند از 
ارزهای بلوکه شده خود برای خرید غذا، دارو و اقلام بشردوستانه استفاده کند 
و حتی اگر خبر آزادسازی ۲.۷ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران و هزینه کرد آن 
برای خرید کالاهای اساسی درست باشد، اتفاق ویژه ای رخ نداده و روال بر این 
بوده است. پورکرمی مقدم تأکید می کند که به نظر می رسد انتشار این اخبار جنبه 
خبردرمانی دارد و البته تزریق این مقادیر کوچک ارز به بازار هیچ تأثیر ملموس 
و پایداری بر بازار ارز ندارد. فرشید فرزانگان، رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران و 
امارات نیز درباره ادعای تخصیص ارز برای واردات کالاهای اساسی به «شرق» 
می گوید که هنوز تخصیص جدیدی برای ارز کالاهای اساسی اتفاق نیفتاده 
است و اگر این اتفاق رخ دهد، به دلیل اینکه واردکنندگان کالاهای اساسی از 
زمستان سال گذشته تاکنون ارز دریافت نکرده اند، عقب ماندگی درخور توجهی 
در تخصیص های ارزی وجود دارد؛ بنابراین اگر ارزی هم در حد ۲.۷ میلیارد 
دلار تزریق شده باشد، تنها گوشه کوچکی از عقب ماندگی تخصیص ارز واردات 

کالاهای اساسی جبران می شود.

پول را دادند خرج شد
در مقابل حمید حسینی، دبیرکل اتاق بازرگانی ایران و عراق، ماجرا را به گونه 
دیگری روایت می کند و به «شرق» می گوید که ایران به عراق فشار آورده و با 
قطع صادرات برق و گاز عراقی ها را مجبور کرده است بخشی از بدهی خود را 

تسویه کنند.
او ادامه می دهد که تمام بدهی تسویه شده خرج شده است و ۱.۶ میلیارد 
دلار از ارزهای بلوکه شده بابت بدهی گازی ایران به ترکمنستان پرداخت شده و 

مابقی برای مخارج زائران حج به عربستان پرداخت می شود.
ادعای آزادسازی ۲.۷ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران در عراق در حالی 
منتشر شده که پیش  از  این هم باشگاه خبرنگاران به نقل از نشریه کوریا 
اکونومیک دیلی که یک نشریه کره ای است، مدعی شده سئول و واشنگتن 
در  حال مذاکره برای آزادسازی هفت  میلیارد دلار پول بلوکه شده ایران در 

این کشور هستند.
خبر آزادسازی ارزهای بلوکه شده بارها تکذیب شده است و پیش  ا ز این 
کره جنوبی هم اعلام کرده ایران می تواند در ازای ارزهای بلوکه شده خود اقلام 

بهداشتی مانند کیت آزمایشگاهی تشخیص کرونا یا آمبولانس وارد کند.
قبل از این وزارت امور خارجه ایران هم اعلام کرده بود که در ازای ارزهای 
بلوکه شده کالاهای اساسی وارد می شود؛ اما به نظر می رسد همین فرایندی که 
پیش  از  این انجام می شده، به عنوان اخباری برای مهار انتظارات تورمی بازار ارز 

گهگدار منتشر می شوند.

توضیح اتاق بازرگانی ایران و عراق به «شرق» درباره ادعای آزادسازی ۲.۷ میلیارد دلار منابع ایران

پول بلوکه شده آزاد و خرج شد

 مهدی افشارنیک: شرکت نفت و گاز پارس متولی توسعه پارس جنوبی است، 
اما این روزها به جای توجه به توسعه این میدان و جبران عقب ماندگی ها، 
ترجیع بند کلامی اش این شده که در دولت قبل چنین بود و چنان! با فرض قبول 
ضعف در توسعه سیاست های نفتی دولت قبل، چیزی از مسئولیت این دولت 
در شعارپراکنی و رؤیافروشی کم نمی کند، چنانچه وزیر نفت سال گذشته سه بار 
وعده داد در پاییز یا زمستان فاز ۱۱ پارس جنوبی به بهره برداری برسد که نرسید.

نفتی ها هیچ به این رؤیافروشی شان اشاره ای نمی کنند و فقط هر روزنامه نگار 
و خبرنگاری را که انتقاد می کند، حواله به دولت قبل می دهند. سؤال ساده این 
است شما که از وضع مملکت خبر داشتید، چرا مسئولیت گرفتید که بعد از دو 
سال هنوز مشکلات را گردن دولت قبل بیندازید؟ ازجمله اینکه به مردم رؤیای 

بهره برداری فاز ۱۱ را فروختید و نقد نشد.
شرکت نفت و گاز پارس به گزارشی که در تاریخ ۲۳ اردیبهشت سال جاری در 
«شرق» چاپ شد، واکنش نشان داد و جوابیه ای به روزنامه ارسال کرد و آن هم 
به چاپ رسید. در متن جوابیه شرکت نفت و گاز پارس از طرح فاز ۱۱ به عنوان 
پیچیده ترین فاز پارس جنوبی و نیاز به فناوری خاص و... اشاره شده است که 
شاید در بخش فشارافزایی آن مصداقی داشته باشد (که البته فعالیت های 
این بخش هم اینک تعطیل بوده و مدنظر گزارش ما هم فعلا نیست)؛ اما سایر 
بخش های فاز ۱۱ که همان توسعه متعارف و معمولی این طرح است، نه تنها 
هیچ پیچیدگی خاصی نسبت به سایر فازها نداشته، بلکه به دلیل استفاده از 
سکو و خط لوله دریایی و پالایشگاه موجود و آماده، اتفاقا ساده ترین طرح پارس 
جنوبی است که بیش از دو سال است گرفتار تعلل، ندانم کاری، وعده و وعید و 

اشتباهات فاحش فنی و تأخیرات مکرر در نفت شده است.
ما تفاهم نامه بیشتر از قرارداد دوست داریم

نگارنده جوابیه حتی نمی داند که قرارداد رسمی فاز ۱۱ در تیرماه ۱۳۹۶ امضا 
و تنفیذ شد و آنچه در دی ماه ۱۳۹۵ تبادل شد، صرفا رئوس تفاهم نامه اولیه بود، 
نه قرارداد توسعه طرح فاز ۱۱. البته شاید به دلیل تمایل شدید وزارت نفت در این 
دولت به امضای تفاهم نامه، از نظر نگارنده امضای تفاهم نامه، مقدم و مهم تر 
از قرارداد اصلی و رسمی طرح بوده است! در واقع هر نوع تفاهم نامه برای این 

دولتی ها از هر قرارداد مهم  تر و باارزش تر است.
از طرفی برخلاف ادعاهای قبلی، حداقل خوب است که اعتراف شده در 
مهرماه ۹۸ قرارداد توسعه فاز ۱۱ به شرکت پتروپارس واگذار شده است. البته 
شایسته بود اگر در ادامه، به شروع عملیات اجرائی آن با نصب جکت چهارپایه 
در خرداد ۱۳۹۹ و استقرار دکل و شروع حفاری در آبان ۱۳۹۹ هم اعتراف می شد 
تا نادرستی ادعای مقامات فعلی نفت مبنی بر اینکه در دولت قبل هیچ کاری 
درباره شروع توسعه فاز ۱۱ انجام نشده بود هم روشن می شد. برای ما البته این 
دولت و آن دولت فرق ندارد؛ چنان که در گزارشی دیگر در «شرق» به همین قلم 
عملیات فرسایشی فاز ۱۱ و تعلل دولت های مختلف در این زمینه بررسی شد؛ 
اما اینکه به طور واضح تاریخ را تحریف کنیم، شایسته هیچ سازمان دولتی نیست.

چرا ۳۰ ماه حفاری و فقط ۴ چاه؟
اما سؤالات و اشکالات بسیار جدی و عمده ای که در گزارش های قبلی ما 
مطرح شده بود، تماما در جوابیه ارسالی بدون پاسخ مانده است؛ چون اصولا 

پاسخ فنی و روشنی ندارند. مثلا به اینکه چرا از آبان ۹۹ تا به حال که بیش از 
۳۰ ماه از شروع حفاری موقعیت یازده B گذشته است، تاکنون تنها چهار چاه 
حفاری شده که یکی از آنها نیز به دلیل ضعف در عملیات اجرائی دچار مشکل 
شده و از حیز انتفاع خارج شده است. در طرح های قبلی پارس جنوبی ۳۰ ماه 
زمانی بوده که معمولا ۱۰ الی ۱۲ حلقه چاه به صورت کامل حفاری و تکمیل 
و تولیدی می شده است، حال چرا زمان حفاری متوسط هرچاه از سه ماه به ۱۰ 
ماه رسیده است؟ چرا گفته نمی شود این سه چاه قرار است چه میزان گاز تولید 

کنند و در چه زمانی؟
درباره جابه جایی سکوی دوازده C که در حال تولید پنج میلیون مترمکعب 
گاز بود نیز گفته شده است برای جبران خلأ ناشی از ساخت عرشه که سه سال 
به طول می انجامید، تصمیم به آن جابه جایی گرفته شده است. بزرگوار! اکنون 
۳۰ ماه گذشته است و هنوز یک سکوی موجود و آماده را نتوانسته اید جابه جا و 
نصب کنید و هیچ چشم اندازی درباره زمان نصب و راه اندازی آن هم نمی توانید 
ارائه دهید و ۳۰ ماه است مرتب می فرمایید «به زودی» نصب خواهد شد. این 
زود شما چه زمانی خواهد رسید؟ اگر توان ساخت یک سکوی جدید در سه سال 
را داشتید، چرا اقدام نکردید؟ چرا در ۳۰ ماه گذشته ساخت سکوی دوم فاز ۱۱ 
را شروع نکرده اید؟ برای آن سکو هم منتظر معجزه و جابه جایی از محلی دیگر 

بوده اید؟
روسیه چرا شناور ایرانی را توقیف کرد؟

درباره شناور اوشنیک هم جوابیه صادره جای تعجب فراوان دارد. درباره 
توقیف شناور در روسیه گفته نشد که علت توقیف چه بود و چه محاسبات و 
ادعاهای نسنجیده و غلطی منجر به آن توقیف شد و در نهایت چه میزان خسارت 
از جیب چه کسی برای رفع توقیف پرداخت شد؟ آیا خسارت ندانم کاری مربوطه 
از جیب نفت پرداخت نشد؟ از طرف دیگر و به نظر خود با زیرکی، «جداسازی 
سکوی دوازده C» را عملیاتی موفق! قلمداد کرده و در ادامه برای پوشش فاجعه 
رخ داده در زمان برداشتن سکو در آذر سال پیش، به تأسی از تعبیر مدیرعامل 
شرکت نفت، آن را تجربه ای ارزشمند (بخوانید سعی و خطایی شکست خورده 
و حادثه ای دردناک و عبرت آموز) قلمداد کرده و در ادامه گفته است تعمیرات 

محدود شناور اوشنیک در حال انجام است و باز هم «به زودی» برای نصب 
می آید. چرا هرگز درباره آن حادثه و فاجعه اطلاع رسانی نشد و جلوی آن گرفته 
شد؟ این چه تعمیرات محدودی است که از آذر سال گذشته تا به حال انجام 
نشده و به زودی شما چه زمانی خواهد بود؟ علت و ریشه بروز خسارتی که در 
آن حادثه می رفت منجر به دونیم شدن شناور اوشنیک شود، چه بود؟ (ما نگفتیم 
شناور دو  نیم شده است، بلکه خطری را که تا آستانه آن پیش رفت، مطرح 
کردیم). آیا شرکت نفت و گاز پارس حاضر است مکاتبات و هشدارهای دقیقی 
را که درباره احتمال بروز آن فاجعه قبل از عملیات برداشتن سکو همراه با نتایج 
بررسی مراجع فنی داخلی خود داده ولی با بی اعتنایی و قلدری پیمانکار اجرائی 
و نادیده گرفتن آن مواجه شده بود، منتشر کند تا معلوم شود جایگاه و نقشش 
چه بوده است یا اینکه نظرات فنی خود را هم انکار می کند؟ آیا شرکت نفت و 
گاز پارس شهامت دارد موضع نهایی خود مبنی بر ابراز تعجب از آن خیره سری 
عجیب شرکت تأسیسات دریایی و اکتفای صرف به حواله مسئولیت را انکار کند؟

آیا وظیفه کارفرما گله گزاری منفعلانه و از سر ضعف و حواله مسئولیت به 
پیمانکار سرکش و متمرد است یا مدیریت و نظارت قدرتمندانه و مؤثر بر کار آن؟ 
حال اگر هم تعمیراتی انجام شود، چه تضمینی بر صحت و آمادگی مناسب 
شناور و تکرارنشدن فاجعه خواهد بود؟ آیا این بار نیز به گله و شکایت اکتفا 

خواهید کرد یا نظارت دقیق و مؤثری انجام خواهد شد؟
شرکت خاص

در کل، متأسفانه پاسخ روابط عمومی شرکت نفت و گاز پارس واجد هیچ 
نکته جدید و رفع ابهامی نبوده و هیچ تاریخ و زمان مشخص یا برنامه و میزان 
تولیدی از فاز ۱۱ به دست نداده است و صرفا به عبارات توصیفی و تکراری 
نظیر به زودی و... مشابه ادعاهای دو سال گذشته اکتفا کرده است؛ اگرچه با 
وجود پیمانکاری نظیر شرکت تأسیسات دریایی که شأن و منزلت خود را برتر و 
فراتر از کارفرماها دانسته و جایگاهی برای آنها هم قائل نیست، چندان هم از 
شرکت نفت و گاز پارس که روزگاری کارفرمای اصلی و قاطع و هدایت کننده 
ده ها پیمانکار بزرگ کشور بود و حال به چنین جایگاه نازلی تنزل کرده است، 
انتظاری بیش  از این نمی رود. مشخص نیست چرا باید قرارداد های نفت و 
گاز پارس این طور بدون رعایت مقدمات قانونی به آن شرکت خاص واگذار 
شود! نمونه هایی نظیر واگذاری قرارداد میدان کیش بدون تأیید شورای اقتصاد، 
واگذاری ساخت جکت فرزاد در نمایشگاه نفت بدون طی تشریفات مناقصه آن 
هم با وجود ساخت قبلی همان جکت در قشم و آماده بودن آن! (دوباره کاری 
و اتلاف بیت المال از جیب چه کسی و با دستور چه مرجعی)، واگذاری جکت 
میدان بلال، جکت دوم فاز ۱۱، لایه نفتی پارس جنوبی و...؟ به راستی شرکت 
تأسیسات دریایی در دو سال گذشته در کدام پروژه حتی عملکردی حداقلی 
داشته که این چنین مدیران نفتی برای عرض ارادت قراردادهای خود را بدون 
تشریفات لازم به صورت سیل آسا حواله آن کرده و می کنند؟ آیا ظرفیت های 
عظیم دریایی کشور در شرکت های صدرا، ایزوایکو، صف، تسدید و... همگی 
باید به خاطر تأسیسات دریایی خاص تعطیل و بی کار شود؟ اینها سؤالات و 
ابهاماتی است که جوابیه نویس نفت به آنها نمی پردازد و فقط داستان تکراری 

در «دولت قبل ... دولت قبل» سر می دهد.

پاسخی به یک جوابیه نفتی
درباره رؤیافروشی جواب بدهید
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